
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας για τους υπαλλήλους του Αυτοτελούς Γραφεί-
ου Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ., για τους μήνες από 
Ιανουάριο έως και Ιούνιο 2024.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Εθνικών 
Λογαριασμών της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τους μήνες από Ια-
νουάριο έως και Ιούνιο 2024.

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στα-
τιστικών Γεωργίας, Κτηνοτροφίας, Αλιείας και 
Περιβάλλοντος της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τους μήνες από 
Ιανουάριο έως και Ιούνιο 2024.

4 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στατι-
στικών Επιχειρήσεων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τους μήνες 
από Ιανουάριο έως και Ιούνιο 2024.

5 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στατι-
στικών Πληθυσμού, Απασχόλησης και Κόστους 
Ζωής της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τους μήνες από Ιανουάριο 
έως και Ιούνιο 2024.

6 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Τομεα-
κών Στατιστικών της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τους μήνες από 
Ιανουάριο έως και Ιούνιο 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 316/Α1-294 (1)
   Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας για τους υπαλλήλους του Αυτοτελούς Γρα-

φείου Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ., για τους μήνες από 

Ιανουάριο έως και Ιούνιο 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α΄ 38),

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α΄ 114) και

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

3.  Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο του 
Γ.Λ.Κ. με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) 
“Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 314

2507



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2508 Τεύχος B’ 314/18.01.2024

και των Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις”».

4. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

5. Την ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία και πέραν του 
κανονικού ωραρίου το προσωπικό που υπηρετεί στο Αυ-
τοτελές Γραφείο Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ., για την αντιμε-
τώπιση εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών 
και των αυξημένων υποχρεώσεων αυτής, σε ελληνικούς 
και ευρωπαϊκούς φορείς και οργανισμούς.

6. Την υπό στοιχεία 208/Α2-86/10.1.2024 (ΑΔΑ: 
6Ρ536ΣΙ-Ω5Χ) και α/α 26 απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης ποσού διακοσίων πενήντα δύο χιλιάδων ευρώ 
(252.000,00 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
οικονομικού έτους 2024 στον KAE 0261, για την απο-
ζημίωση υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων των 
Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΕΛ.ΣΤΑΤ., των 
Διευθύνσεων Στατιστικής Βορείου και Νοτίου Ελλάδος, 
του Αυτοτελούς Γραφείου Προέδρου και του Αυτοτελούς 
Γραφείου Τύπου για το χρονικό διάστημα από Ιανουάριο 
μέχρι και Ιούνιο 2024.

7. Το υπό στοιχεία ΓΠ-581/14.12.2023 έγγραφο του 
Αυτοτελούς Γραφείου Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή απασχόλη-
ση για τους μήνες από Ιανουάριο μέχρι και Ιούνιο 2024, 
με την προβλεπόμενη από τον νόμο αμοιβή, για τους 
υπαλλήλους που υπηρετούν στο Αυτοτελές Γραφείο 
Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

Οι ώρες της ανωτέρω απασχόλησης ορίζονται μέχρι 
είκοσι (20) ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για τέσσερις (4) 
υπαλλήλους του παραπάνω Αυτοτελούς Γραφείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 15 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι 

     Aριθμ. 317/Α1-295 (2)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Εθνι-

κών Λογαριασμών της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τους μήνες 

από Ιανουάριο έως και Ιούνιο 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38),

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής» (Α΄ 114) και

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390).

2.  Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

3. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο του 
Γ.Λ.Κ. με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) 
“Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς 
και των Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις”».

4. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

5. Την ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία και πέραν 
του κανονικού ωραρίου το προσωπικό της Διεύθυνσης 
Εθνικών Λογαριασμών της ΕΛ.ΣΤΑΤ., λόγω εκτάκτων και 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, και συγκεκριμένα:

- Επείγουσες εργασίες για την κατάρτιση των Ετήσιων 
και Τριμηνιαίων Δημοσιονομικών Στοιχείων Διαδικασίας 
Υπερβολικού Ελλείμματος (ΔΥΕ).

- Επείγουσες εργασίες Εφαρμογής Ευρωπαϊκού Συστή-
ματος Λογαριασμών ESA 2010 και κατάρτιση σχετικών 
πινάκων διαβίβασης Ετήσιων και Τριμηνιαίων Εθνικών 
Λογαριασμών, Περιφερειακών Λογαριασμών, Ετήσιων 
και Τριμηνιαίων μη χρηματοοικονομικών Λογαριασμών 
Γενικής Κυβέρνησης, Ετήσιων και Τριμηνιαίων μη χρημα-
τοοικονομικών Λογαριασμών Θεσμικών Τομέων, Πίνακα 
COFOG.

- Προετοιμασία και εποχικές εργασίες για την πρώτη 
εκτίμηση του ΑΕΠ του έτους 2023.

- Eπείγουσες εργασίες στο πλαίσιο της αναθεώρησης 
των εθνικών λογαριασμών με έτος βάσης 2015.

- Επείγουσες εργασίες κατάρτισης εποχικά διορθωμέ-
νου τριμηνιαίου ΑΕΠ.

- Έκτακτες εργασίες εισαγωγής βελτιώσεων αναφορικά 
με την κατάρτιση εθνικών λογαριασμών.

- Επείγουσες εργασίες σχετικές με τον πίνακα 29 του 
Προγράμματος διαβίβασης ESA 2010.

- Επείγουσες εργασίες GNI Inventory verification.
- Eπείγουσες προπαρασκευαστικές εργασίες στο πλαί-

σιο της αναθεώρησης των εθνικών λογαριασμών με νέο 
έτος βάσης το 2020.

6. Την υπό στοιχεία 208/Α2-86/10.1.2024 (ΑΔΑ: 
6Ρ536ΣΙ-Ω5Χ) και α/α 26 απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης ποσού διακοσίων πενήντα δύο χιλιάδων ευρώ 
(252.000,00 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
οικονομικού έτους 2024 στον KAE 0261, για την απο-
ζημίωση υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων των 
Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΕΛ.ΣΤΑΤ., των 
Διευθύνσεων Στατιστικής Βορείου και Νοτίου Ελλάδος, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2509Τεύχος B’ 314/18.01.2024

του Αυτοτελούς Γραφείου Προέδρου και του Αυτοτελούς 
Γραφείου Τύπου για το χρονικό διάστημα από Ιανουάριο 
μέχρι και Ιούνιο 2024.

7. Το υπό στοιχεία Β1-351/19.12.2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Εθνικών Λογαριασμών, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή απασχό-
ληση για τους μήνες από Ιανουάριο έως και Ιούνιο 2024, 
με την προβλεπόμενη από τον νόμο αμοιβή, για τους 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Εθνικών Λογαριασμών.

Οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχό-
λησης, ορίζονται μέχρι είκοσι (20) ανά μήνα και ανά 
υπάλληλο, α) για δεκαεννέα (19) υπαλλήλους της πα-
ραπάνω Διεύθυνσης, β) για έναν (1) υπάλληλο από την 
Περιφερειακή Υπηρεσία Στατιστικής Χίου και (γ) για δύο 
(2) υπαλλήλους του Τμήματος Συλλογής Δεδομένων 
Ερευνών Επιχειρήσεων Θεσσαλονίκης της Διεύθυνσης 
Στατιστικής Βορείου Ελλάδος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 15 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 318/Α1-296 (3)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στα-

τιστικών Γεωργίας, Κτηνοτροφίας, Αλιείας και 

Περιβάλλοντος της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τους μήνες από 

Ιανουάριο έως και Ιούνιο 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α΄ 38), 

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός Ελληνικής Στατιστι-
κής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α΄ 114) και

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

3. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο του 
Γ.Λ.Κ. με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) 
“Μισθολογικές ρυθμίσεις τω υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς 

και των Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις”».

4.  Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

5. Την ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία και πέραν 
του κανονικού ωραρίου το προσωπικό της Διεύθυνσης 
Στατιστικών Γεωργίας, Κτηνοτροφίας, Αλιείας και Περι-
βάλλοντος της ΕΛ.ΣΤΑΤ., λόγω εκτάκτων και επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών, και συγκεκριμένα:

- τις επείγουσες προκαταρτικές εργασίες, εργασίες 
υποστήριξης και παρακολούθησης της πορείας της 
διενέργειας της Έρευνας Διάρθρωσης Γεωργικών και 
Κτηνοτροφικών Εκμεταλλεύσεων έτους 2023, καθώς 
και επεξεργασίας των δεδομένων της,

- την επείγουσα εργασία επεξεργασίας δεδομένων 
διοικητικών πηγών για τον έλεγχο πληρότητας και τη 
βελτίωση της ποιότητας των αποτελεσμάτων της Έρευ-
νας Διάρθρωσης Γεωργικών και Κτηνοτροφικών Εκμε-
ταλλεύσεων έτους 2023,

- την επείγουσα εργασία ποιοτικών ελέγχων των ερω-
τηματολογίων της ΕΓΕ έτους 2022, με την αξιοποίηση 
δεδομένων διοικητικών πηγών,

- την επείγουσα εργασία ελέγχου πληρότητας και ορ-
θότητας και μηχανογραφικών ελέγχων των ερωτηματο-
λογίων της Έρευνας Θαλάσσιας Αλιείας με μηχανοκίνη-
τα σκάφη έτους 2024, καθώς και ποιοτικών ελέγχων με 
χρήση στοιχείων διοικητικών πηγών,

- την έκτακτη εργασία αλλαγής του έτους βάσης των 
δεικτών τιμών γεωργικών εισροών-εκροών,

- την επείγουσα εργασία διερεύνησης διοικητικών πη-
γών, σχεδιασμού και κατάρτισης των Περιβαλλοντικών 
Φόρων έτους 2022,

- την επείγουσα εργασία διερεύνησης διοικητικών και 
άλλων πηγών, σχεδιασμού και κατάρτισης των Λογαρια-
σμών Ροής Υλικών έτους 2022,

- την επείγουσα εργασία διερεύνησης διοικητικών 
πηγών, σχεδιασμού και κατάρτισης των στατιστικών 
Κατανάλωσης Πετρελαιοειδών έτους 2022,

- την επείγουσα εργασία κατάρτισης των στατιστικών 
αποβλήτων έτους 2022,

- την επείγουσα εργασία διερεύνησης διοικητικών 
πηγών, σχεδιασμού και κατάρτισης των στατιστικών 
εσωτερικών υδάτων έτους 2022,

- την επείγουσα εργασία διερεύνησης διοικητικών 
πηγών, σχεδιασμού και κατάρτισης των λογαριασμών 
φυσικής ροής ενέργειας έτους 2022.

6. Την υπό στοιχεία 208/Α2-86/10.1.2024 (ΑΔΑ: 
6Ρ536ΣΙ-Ω5Χ) και α/α 26 απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης ποσού διακοσίων πενήντα δύο χιλιάδων ευρώ 
(252.000,00 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
οικονομικού έτους 2024 στον KAE 0261, για την απο-
ζημίωση υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων των 
Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΕΛ.ΣΤΑΤ., των 
Διευθύνσεων Στατιστικής Βορείου και Νοτίου Ελλάδος, 
του Αυτοτελούς Γραφείου Προέδρου και του Αυτοτελούς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2510 Τεύχος B’ 314/18.01.2024

Γραφείου Τύπου για το χρονικό διάστημα από Ιανουάριο 
μέχρι και Ιούνιο 2024.

7. Το υπό στοιχεία Β2-747/19.12.2023 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Στατιστικών Γεωργίας, Κτηνοτροφίας, Αλιείας 
και Περιβάλλοντος, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή απασχό-
ληση για τους μήνες από Ιανουάριο έως και Ιούνιο 2024, 
με την προβλεπόμενη από τον νόμο αμοιβή, για τους 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στατιστικών Γεωργίας, Κτη-
νοτροφίας, Αλιείας και Περιβάλλοντος.

Οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχό-
λησης, ορίζονται ανά μήνα και ανά υπάλληλο, ως εξής: 
α) μέχρι είκοσι (20) ώρες για δεκαέξι (16) υπαλλήλους 
και β) μέχρι δέκα (10) ώρες για δύο (2) υπαλλήλους της 
παραπάνω Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 15 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 319/Α1-297 (4)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στατι-

στικών Επιχειρήσεων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τους μήνες 

από Ιανουάριο έως και Ιούνιο 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α΄ 38), 

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α΄ 114) και

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

3. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο του 
Γ.Λ.Κ. με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) 
“Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς 
και των Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις”».

4. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 

Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

5. Την ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία και πέραν του 
κανονικού ωραρίου το προσωπικό της Διεύθυνσης Στα-
τιστικών Επιχειρήσεων της ΕΛ.ΣΤΑΤ., λόγω εκτάκτων και 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, και συγκεκριμένα:

- συνεργασία με τη Διεύθυνση Πληροφορικής σε όλες 
τις φάσεις σχεδίασης και ανάπτυξης του λογισμικού 
εφαρμογής για το Στατιστικό Μητρώο Επιχειρήσεων, 
το Μητρώο των Ευρωπαϊκών Ομίλων Επιχειρήσεων 
(EuroGroups Register - EGR), τις εργασίες Profiling, την 
έρευνα Ενδοομιλικών Συναλλαγών, τη Δημογραφία Επι-
χειρήσεων, τις Μονάδες Μεγάλων Περιπτώσεων (Large 
Cases Unit - LCU) και τις Πειραματικές Στατιστικές. Συ-
νολική επίβλεψη και έλεγχος των προγραμματιζόμενων 
εργασιών, προκειμένου να διασφαλιστεί η ποιότητα και 
η έγκαιρη ολοκλήρωση του έργου,

- οριοθέτηση, με χρήση της μεθόδου του εντατικού 
profiling, της περιμέτρου των μεγάλων ομίλων και εντο-
πισμός των νομικών μονάδων που τους απαρτίζουν, σε 
εθνικό επίπεδο, για το έτος αναφοράς 2022,

- συμμετοχή, στη διαδικασία οριοθέτησης ομίλων επι-
χειρήσεων σε ευρωπαϊκό επίπεδο (European Profiling), 
για ομίλους των οποίων το κέντρο αποφάσεων (Global 
Decision Center - GDC) βρίσκεται στην Ελλάδα,

- σχεδιασμός διαδικασίας και αξιολόγηση πηγών δε-
δομένων για την επικαιροποίηση των στοιχείων που 
αφορούν στη Μονάδα Οικονομικής Δραστηριότητας 
(ΜΟΔ) στο Στατιστικό Μητρώο Επιχειρήσεων,

- επέκταση των εργασιών του Large Cases Unit, οι οποί-
ες αφορούν στη διενέργεια συστηματικών ελέγχων και 
συγκρίσεων των πρωτογενών στοιχείων που υποβάλλο-
νται στο πλαίσιο ερευνών της ΕΛΣΤΑΤ από τους Ομίλους 
επιχειρήσεων και τις Μεγάλες επιχειρήσεις,

- προπαρασκευαστικές εργασίες για την εφαρμογή στο 
Στατιστικό Μητρώο Επιχειρήσεων της νέας στατιστικής 
ταξινόμησης των οικονομικών δραστηριοτήτων NACE 
Αναθ. 2.1,

- κατάρτιση και διαβίβαση στη Eurostat για πρώτη 
φορά και σε εθελοντική βάση στοιχείων για τις επιχει-
ρήσεις με υψηλό ρυθμό ανάπτυξης, με βάση τον κύκλο 
εργασιών, για το έτος αναφοράς 2021 και στοιχείων για 
τις πολύ μικρές επιχειρήσεις με υψηλό ρυθμό ανάπτυξης 
(high growth micro enterprises), για τα έτη αναφοράς 
2019 - 2021,

- προετοιμασία, προγραμματισμός και οργάνωση ερ-
γασιών στο πλαίσιο της χρήσης και διοικητικών δεδομέ-
νων στην Έρευνα Διάρθρωσης και Κατανομής Αμοιβών,

- βελτίωση της διαδικασίας και της ειδικής εφαρμογής 
IT για την καταχώριση και έλεγχο των δεδομένων της 
Έρευνας Διάρθρωσης και Κατανομής Αμοιβών 2022,

- εκτίμηση μη συλλεχθέντων επιχειρήσεων και έλεγχος 
οριστικών στοιχείων της Έρευνας PRODCOM έτους 2022,

- εργασίες αναθεώρησης έτους βάσης 2021=100 για 
τον Δείκτη Βιομηχανικής Παραγωγής, τον Δείκτη Παρα-
γωγής στις Κατασκευές και τους Δείκτες Κύκλου Εργα-
σιών στη Βιομηχανία,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2511Τεύχος B’ 314/18.01.2024

- εργασίες αναθεώρησης έτους βάσης 2021=100 για 
τον Δείκτη Τιμών Παραγωγού στη Βιομηχανία και τον 
Δείκτη Τιμών Εισαγωγών στη Βιομηχανία,

- εργασίες αναθεώρησης έτους βάσης 2021=100 για 
τον Δείκτη Τιμών Υλικών Κατασκευής Νέων Κτηρίων Κα-
τοικιών και τους Δείκτες Τιμών Κατηγοριών Έργων και 
Κόστους Κατασκευής Νέων Κτηρίων Κατοικιών,

- εργασίες αναθεώρησης έτους βάσης 2021=100 των 
βραχυχρόνιων δεικτών απασχόλησης,

- εργασίες αναθεώρησης έτους βάσης 2021=100 και 
κατάρτιση νέων μηνιαίων δεικτών κύκλων εργασιών και 
δεικτών όγκου πωλήσεων,

- εργασίες αναθεώρησης έτους βάσης 2021=100 των 
μηνιαίων δεικτών κύκλου εργασιών υπηρεσιών,

- εργασίες διάσπασης των τριμηνιαίων κύκλων εργασι-
ών υπηρεσιών και υπολογισμού της εποχικότητάς τους 
για τον προσδιορισμό μηνιαίων κύκλων εργασιών,

- κατάρτιση νέων δεικτών κύκλου εργασιών σε κλά-
δους οικονομικής δραστηριότητας των υπηρεσιών,

- εργασίες αναθεώρησης έτους βάσης 2021=100 των 
δεικτών τιμών παραγωγού,

- κατάρτιση νέων δεικτών τιμών παραγωγού σε κλά-
δους οικονομικής δραστηριότητας των υπηρεσιών με 
την ενσωμάτωση στοιχείων των δεικτών του εναρμονι-
σμένου δείκτη τιμών καταναλωτή,

- κατάρτιση νέων μηνιαίων δεικτών παραγωγής υπη-
ρεσιών σε όλους τους κλάδους των Υπηρεσιών,

- μελέτη των ανταλλασσόμενων στοιχείων μεταξύ 
των Κ-Μ, μέσω των προγραμμάτων ανταλλαγής δεδο-
μένων «Microdata Exchange, MDE» και «Customs data 
exchange, CDE» στο πλαίσιο της εφαρμογής των απαιτή-
σεων του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τις Ευρωπαϊκές 
Στατιστικές Επιχειρήσεων,

- μελέτη της μεθοδολογίας και σχεδιασμός της έρευ-
νας Global Value Chains στο πλαίσιο της εφαρμογής 
των απαιτήσεων του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/2152 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τις 
Ευρωπαϊκές Στατιστικές Επιχειρήσεων.

6. Την υπό στοιχεία 208/Α2-86/10.1.2024 (ΑΔΑ: 
6Ρ536ΣΙ-Ω5Χ) και α/α 26 απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης ποσού διακοσίων πενήντα δύο χιλιάδων ευρώ 
(252.000,00 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
οικονομικού έτους 2024 στον KAE 0261, για την απο-
ζημίωση υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων των 
Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΕΛ.ΣΤΑΤ., των 
Διευθύνσεων Στατιστικής Βορείου και Νοτίου Ελλάδος, 
του Αυτοτελούς Γραφείου Προέδρου και του Αυτοτελούς 
Γραφείου Τύπου για το χρονικό διάστημα από Ιανουάριο 
μέχρι και Ιούνιο 2024.

7. Το υπό στοιχεία Β3-234/15.12.2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Στατιστικών Επιχειρήσεων, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή απασχό-
ληση για τους μήνες από Ιανουάριο έως και Ιούνιο 2024, 
με την προβλεπόμενη από τον νόμο αμοιβή, για τους 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στατιστικών Επιχειρήσεων.

Οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχόλη-
σης ορίζονται μέχρι είκοσι (20) ανά μήνα και ανά υπάλ-

ληλο, για είκοσι επτά (27) υπαλλήλους της παραπάνω 
Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 15 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 320/Α1-298 (5)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στατι-

στικών Πληθυσμού, Απασχόλησης και Κόστους 

Ζωής της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τους μήνες από Ιανουάριο 

έως και Ιούνιο 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α΄ 38),

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α΄ 114) και

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

3. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο του 
Γ.Λ.Κ. με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) 
“Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς 
και των Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις”».

4. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

5. Την ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία και πέραν του 
κανονικού ωραρίου το προσωπικό της Διεύθυνσης Στατι-
στικών Πληθυσμού, Απασχόλησης και Κόστους Ζωής της 
ΕΛΣΤΑΤ, λόγω εκτάκτων και επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών, και συγκεκριμένα:

1. Έκτακτη και επείγουσα εργασία που αφορά στην 
επεξεργασία των ερωτηματολογίων της Απογραφής 
Πληθυσμού-Κατοικιών, την διενέργεια ελέγχων ορ-
θότητας και πληρότητας στη βάση των στοιχείων της 
Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών και την εξαγωγή των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2512 Τεύχος B’ 314/18.01.2024

αποτελεσμάτων για τον μόνιμο πληθυσμό της Χώρας, 
κατά μεταβλητή, με εφαρμογή των σχετικών κανόνων 
στατιστικής εμπιστευτικότητας.

2. Έκτακτη και επείγουσα εργασία που αφορά στην 
επεξεργασία των δεδομένων διοικητικών πηγών για τον 
έλεγχο πληρότητας και την βελτίωση της ποιότητας των 
αποτελεσμάτων της Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών.

3. Έκτακτη και επείγουσα εργασία που αφορά στην 
κατάρτιση των μεταδεδομένων των αποτελεσμάτων της 
Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών 2021 (υπερκύβοι και 
grids 1 km2).

4. Έκτακτη και επείγουσα εργασία που αφορά στην 
επεξεργασία των μη υποχρεωτικών (από το σχετικό 
Κανονισμό) μεταβλητών της Απογραφής Πληθυσμού-
Κατοικιών και της Απογραφής Κτιρίων.

5. Έκτακτη και επείγουσα εργασία που αφορά στην με-
λέτη ανάπτυξης του συστήματος για την κατάρτιση του 
Στατιστικού Μητρώου Πληθυσμού και την ενημέρωσή 
του από στοιχεία διοικητικών πηγών.

6. Έκτακτη και επείγουσα εργασία που αφορά στην 
μελέτη ανάπτυξης του συστήματος για την κατάρτιση - 
ενημέρωση του Στατιστικού Μητρώου Κτιρίων.

7. Έκτακτη και επείγουσα εργασία για την κατάρτιση 
και διαβίβαση στη Eurostat νέων στατιστικών (δείκτης 
υπερβάλλουσας θνησιμότητας) που αφορούν στους 
εβδομαδιαίους θανάτους και την ανακοίνωση των στοι-
χείων σε μηνιαία βάση.

8. Επείγουσα εργασία που αφορά στον έλεγχο, την 
κωδικογράφηση και την αποσφαλμάτωση των δελτίων 
Φυσικής Κίνησης Πληθυσμού 2023, για τις ανάγκες της 
έγκαιρης αποστολής στη Eurostat των στοιχείων των 
εβδομαδιαίων θανάτων.

9. Έκτακτη και επείγουσα εργασία που αφορά στην 
αναθεώρηση του υπολογιζόμενου πληθυσμού, με βάση 
τα στοιχεία της Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών 2021, 
για τη μεσο-απογραφική περίοδο 2011-2021.

10. Έκτακτη εργασία που αφορά στην παραγωγή 
καταλόγων νέων μονάδων επιφάνειας για την Έρευνα 
Εργατικού Δυναμικού.

11. Έκτακτη και επείγουσα εργασία που αφορά στην 
αναθεώρηση των αποτελεσμάτων της Έρευνας Εργατι-
κού Δυναμικού, για τα έτη 2019 και εξής, λόγω της αναθε-
ώρησης των πληθυσμών των μεσο-απογραφικών ετών.

12. Έκτακτη εργασία που αφορά στην αλλαγή των προ-
γραμμάτων της ηλεκτρονικής εφαρμογής της Έρευνας 
Εργατικού Δυναμικού, λόγω ενημέρωσης του ερωτη-
ματολογίου με τις νέες μεταβλητές, την ολοκληρωμένη 
διαχείριση των μονάδων της έρευνας και την αυτομα-
τοποίηση των διαδικασιών επεξεργασίας των αρχείων, 
κωδικογράφησης κ.ά.

13. Έκτακτη εργασία που αφορά στην βελτίωση των 
αποτελεσμάτων της Έρευνας Εργατικού Δυναμικού, του 
Μισθολογικού Κόστους και των Κενών Θέσεων Εργασίας, 
μέσω ελέγχου των μοντέλων εποχικής διόρθωσης και δι-
ερεύνησης της ποιότητας των μηνιαίων και τριμηνιαίων 
αποτελεσμάτων.

14. Επείγουσα εργασία που αφορά στην επεξεργασία 
των ερωτηματολογίων της Έρευνας Κόστους και Κενών 
Θέσεων Εργασίας, Δ’ τριμήνου 2023 και Α’ τριμήνου 2024, 

με τη διενέργεια ελέγχων ποιότητας και ορθότητας, με 
χρήση στοιχείων διοικητικών πηγών.

15. Επείγουσα εργασία που αφορά στην τελική επεξερ-
γασία, παραγωγή και διαβίβαση των αρχείων της Έρευ-
νας Εισοδήματος και Συνθηκών Διαβίωσης των Νοικο-
κυριών έτους 2023, σε συντομότερο χρονικό διάστημα, 
σύμφωνα με τους περιορισμούς του νέου κανονιστικού 
πλαισίου (IESS).

16. Έκτακτη και επείγουσα εργασία που αφορά στην 
ενημέρωση του μοντέλου μετατροπής του καθαρού ει-
σοδήματος σε ακαθάριστο (συλλογή πληροφοριών από 
διοικητικές πηγές για την κοινωνική ασφάλιση και τη 
φορολογία, ανά συνιστώσα εισοδήματος) για τις ανάγκες 
της Έρευνας Εισοδήματος και Συνθηκών Διαβίωσης των 
Νοικοκυριών, έτους 2023.

17. Έκτακτη εργασία που αφορά στις στατιστικές ισό-
τητας και μη διακρίσεων, στο πλαίσιο συμμετοχής σε 
ειδική ομάδα εργασίας (TF Equality).

18. Έκτακτη εργασία για την διενέργεια και την επε-
ξεργασία των στοιχείων της πιλοτικής έρευνας για τις 
συνθήκες διαβίωσης και τον εντοπισμό διακρίσεων ατό-
μων ΛΟΑΤΚΙ+.

19. Επείγουσα εργασία για την επίσπευση των ελέγχων 
και της επεξεργασίας των στοιχείων της Έρευνας Οικο-
γενειακών Προϋπολογισμών έτους 2023, λόγω τεχνικών 
προβλημάτων, στο πλαίσιο της εκτίμησης των αποτελε-
σμάτων για τις ανάγκες των Εθνικών Λογαριασμών και 
του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή.

20. Εποχικές και επείγουσες εργασίες για την συλλογή 
και επεξεργασία των δεδομένων για την κατάρτιση του 
Εθνικού και του Εναρμονισμένου Δείκτη Τιμών Κατανα-
λωτή, βάσει Κανονισμού.

21. Εποχικές και επείγουσες εργασίες για τη διενέργεια 
των Ερευνών Ισοτιμιών Αγοραστικής Δύναμης (σχεδια-
σμός και οργάνωση ερευνών, διενέργεια προέρευνας, 
συλλογή στοιχείων, λογικοί έλεγχοι, κατάρτιση datasets, 
επικύρωση και διαβίβαση στοιχείων στην Eurostat, σύ-
νταξη Έκθεσης, επικαιροποίηση του Inventory), που δι-
ενεργούνται στο πλαίσιο Συμφωνίας Χρηματοδότησης 
(grant) που έχει συνάψει η ΕΛΣΤΑΤ με την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή.

22. Επείγουσες εργασίες στο πλαίσιο κατάρτισης του 
δείκτη τιμών κατοικιών (HPI) και πρώτη διαβίβαση στοι-
χείων στην Eurostat, για τη συμμόρφωση της Χώρας στο 
σχετικό Κανονισμό.

6. Την υπό στοιχεία 208/Α2-86/10.1.2024 (ΑΔΑ: 
6Ρ536ΣΙ-Ω5Χ) και α/α 26 απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης ποσού διακοσίων πενήντα δύο χιλιάδων ευρώ 
(252.000,00 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
οικονομικού έτους 2024 στον KAE 0261, για την απο-
ζημίωση υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων των 
Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΕΛ.ΣΤΑΤ., των 
Διευθύνσεων Στατιστικής Βορείου και Νοτίου Ελλάδος, 
του Αυτοτελούς Γραφείου Προέδρου και του Αυτοτελούς 
Γραφείου Τύπου για το χρονικό διάστημα από Ιανουάριο 
μέχρι και Ιούνιο 2024.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2513Τεύχος B’ 314/18.01.2024

7. Το υπό στοιχεία Β4-1493/14.12.2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Στατιστικών Πληθυσμού, Απασχόλησης και 
Κόστους Ζωής, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή απασχό-
ληση για τους μήνες από Ιανουάριο έως και Ιούνιο 2024, 
με την προβλεπόμενη από τον νόμο αμοιβή, για τους 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στατιστικών Πληθυσμού, 
Απασχόλησης και Κόστους Ζωής.

Οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχόλη-
σης, ανά μήνα και ανά υπάλληλο ορίζονται ως εξής: α) 
μέχρι είκοσι (20) για μέχρι τριάντα πέντε (35) υπαλλήλους 
της παραπάνω Διεύθυνσης και β) μέχρι είκοσι (20) για 
μέχρι δύο (2) υπαλλήλους των ΠΥΣ Ημαθίας και Άρτας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 15 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 321/Α1-299 (6)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Τομε-

ακών Στατιστικών της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τους μήνες 

από Ιανουάριο έως και Ιούνιο 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α΄ 38), 

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός Ελληνικής Στατιστι-
κής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α΄ 114) και

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

3. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο του 
Γ.Λ.Κ. με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) 
“Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς 
και των Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις”».

4.  Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

5. Την ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία και πέραν του 
κανονικού ωραρίου το προσωπικό της Διεύθυνσης Το-
μεακών Στατιστικών της ΕΛ.ΣΤΑΤ., λόγω εκτάκτων και 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, και συγκεκριμένα:

1. Επείγουσες εργασίες εμπορευματικής και επιβατικής 
κίνησης πλοίων στους Λιμένες της Χώρας - συνεργασία 
με τους παρόχους πρωτογενών-διοικητικών δεδομένων 
(Λιμεναρχεία, ναυτιλιακές εταιρείες και ναυτιλιακούς 
πράκτορες) που δραστηριοποιούνται στην ακτοπλοΐα 
για τη πληρέστερη συμπλήρωση των ερωτηματολογίων. 
Επεξεργασία ερωτηματολογίων και διενέργεια περαιτέ-
ρω ποιοτικών ελέγχων στα συλλεγόμενα στοιχεία και τις 
παραγόμενες στατιστικές.

2. Συνεργασία με το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής για την Εθνική Ενιαία Ναυτιλιακή Θυρίδα 
(ΕΕΝΘ).

3. Επείγουσες εργασίες για την ταχύτερη και αποτε-
λεσματικότερη συλλογή δεδομένων Οδικών Τροχαίων 
Ατυχημάτων  - επεξεργασία και διενέργεια ελέγχων, 
διόρθωση λαθών. Διερεύνηση της δυνατότητας ηλε-
κτρονικής διαβίβασης δεδομένων από την Τροχαία, σε 
συνεργασία με την Τροχαία. Μελέτη ενσωμάτωσης των 
μεταβλητών αυτών στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 
Σύστημα (ΟΠΣ) με στόχο την ταχύτερη επεξεργασία των 
δεδομένων και την βελτίωση της ποιότητας των παρα-
γόμενων στατιστικών.

4. Συνέχεια της συνεργασίας με την ΑΑΔΕ για στατι-
στικά στοιχεία κίνησης των καταλυμάτων βραχυχρόνιας 
μίσθωσης. Διερεύνηση των στοιχείων κίνησης των εν 
λόγω καταλυμάτων, σύγκριση με διαθέσιμα στοιχεία από 
τη Eurostat και αξιολόγησή τους με στόχο την κατάρτιση 
πειραματικής στατιστικής για βελτίωση της κάλυψης του 
τομέα του τουρισμού.

5. Μελέτη διεθνούς και ευρωπαϊκής μεθοδολογίας για 
τους δείκτες μέτρησης της βιωσιμότητας του τομέα του 
τουρισμού. Διερεύνηση διαθέσιμων πηγών στοιχείων για 
τη χώρα με στόχο την κατάρτιση πρώτου σετ δεικτών 
μέτρησης της βιωσιμότητας του τουρισμού.

6. Εντατικοποίηση της συλλογής στοιχείων για την 
έρευνα αφίξεων και διανυκτερεύσεων στα καταλύμα-
τα ξενοδοχειακού τύπου και κάμπινγκ με επιπρόσθετη 
ταχυδρομική αποστολή υλικού, συμπληρωματικά από 
τις ηλεκτρονικές υπενθυμίσεις, με στόχο την περαιτέρω 
βελτίωση του ποσοστού απόκρισης των ερευνώμενων 
μονάδων. Παράλληλα, διενέργεια της έρευνας καταλυμά-
των σύντομης διαμονής έτους 2023, με εντατικοποίηση 
της ενημέρωσης του Στατιστικού Μητρώου των εν λόγω 
καταλυμάτων για βελτίωση του πλαισίου διενέργειας της 
έρευνας και για το έτος 2024.

7. Επιτάχυνση της διενέργειας της έρευνας Ποιοτικών 
Χαρακτηριστικών Ημεδαπών Τουριστών, έτους αναφο-
ράς 2023 με στόχο την ολοκλήρωση συλλογής στοιχείων 
ως το τέλος Απριλίου. Εργασίες για την οριστικοποίηση 
κατάρτισης προδιαγραφών ανάπτυξης ηλεκτρονικού 
προγράμματος συλλογής των στατιστικών στοιχείων της 
εν λόγω έρευνας με στόχο τη βελτίωση της ταχύτητας 
και της ποιότητας συλλογής και επεξεργασίας των στα-
τιστικών στοιχείων της έρευνας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2514 Τεύχος B’ 314/18.01.2024

8. Επείγουσες εργασίες ολοκλήρωσης των απαραίτη-
των διαδικασιών ενημέρωσης των μητρώων, τη συλλογή 
και επεξεργασία των ερωτηματολογίων των ερευνών 
Συμβολαιογράφων 2023 και Πτωχεύσεων 2023. Διερεύ-
νηση τρόπου άντλησης επιπλέον πληροφορίας για τις 
πτωχεύσεις μετά την αλλαγή του Νόμου για τα Πτωχευ-
τικά Δικαστήρια.

9. Συνεργασία με το Ελληνικό Κτηματολόγιο για την 
άντληση των απαιτούμενων στοιχείων προκειμένου να 
ενσωματωθούν σταδιακά στην διενεργούμενη έρευνα 
Υποθηκοφυλακείων. Η συνεργασία κρίνεται αναγκαία 
λόγω της κατάργησης των Υποθηκοφυλακείων και της 
ένταξής στους στο Ελληνικό Κτηματολόγιο.

10. Εργασίες επαναδιαμόρφωσης πινάκων των δια-
πραχθέντων αδικημάτων.

11. Συνεργασία με διοικητικές πηγές για την άντληση 
δεδομένων εγκληματικότητας και ποινικής δικαιοσύνης 
για την έγκαιρη συμπλήρωση σχετικών ερωτηματολογί-
ων και τη διαβίβασή τους στη Eurostat και άλλους διε-
θνείς οργανισμούς (OECD, UNECE, UNICEF, UNODC κ.λπ.).

12. Έκτακτες εργασίες προετοιμασίας για τη συμμετο-
χή στην Ειδική Ομάδα Εργασίας (Task Force EU survey 
on Gender-Based violence) για την νέα έρευνα για την 
Έμφυλη Βία.

13. Επείγουσες εργασίες για την διερεύνηση διαθέσι-
μων στοιχείων από τις διοικητικές πηγές για την παρα-
γωγή για πρώτη φορά πρόωρων εκτιμήσεων για τους 
βασικούς δείκτες ESSPROS (early estimates for ESSPROS 
main indicators).

14. Επείγουσες εργασίες για τη συλλογή στοιχείων από 
διοικητικές πηγές για την κατάρτιση για πρώτη φορά 
στατιστικών για τους δικαιούχους παροχών ανεργίας 
(UBR).

15. Νοσηλευτική Κίνηση: επείγουσες εργασίες σχετι-
κά με την κατάρτιση προδιαγραφών για την ανάπτυξη 
ηλεκτρονικής εφαρμογής με στόχο την ταχύτερη, απο-
τελεσματικότερη και ποιοτικότερη επεξεργασία των 
στοιχείων της έρευνας για τα έτη 2018-2023.

16. Διερεύνηση δυνατότητας χρήσης επιπλέον στοι-
χείων από διοικητικές πηγές για την κατάρτιση των Οι-
κονομικών της Εκπαίδευσης 2021 και 2022. Συνεργασία 
με αρμόδιους φορείς και συλλογή των στοιχείων.

17. Έκτακτες εργασίες κατάρτισης πινάκων ιστοσελί-
δας για την παρουσίαση των αποτελεσμάτων για όλες 
τις βαθμίδες εκπαίδευσης των ακαδημαϊκών ετών 2020-
2021 και 2021-2022.

18. Συντονισμός και παρακολούθηση εργασιών.
6. Την υπό στοιχεία 208/Α2-86/10.1.2024 (ΑΔΑ: 

6Ρ536ΣΙ-Ω5Χ) και α/α 26 απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης ποσού διακοσίων πενήντα δύο χιλιάδων ευρώ 
(252.000,00 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
οικονομικού έτους 2024 στον KAE 0261, για την απο-
ζημίωση υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων των 
Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΕΛ.ΣΤΑΤ., των 
Διευθύνσεων Στατιστικής Βορείου και Νοτίου Ελλάδος, 
του Αυτοτελούς Γραφείου Προέδρου και του Αυτοτελούς 
Γραφείου Τύπου για το χρονικό διάστημα από Ιανουάριο 
μέχρι και Ιούνιο 2024.

7. Το υπό στοιχεία Β5-350/20.12.2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τομεακών Στατιστικών, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή απασχό-
ληση για τους μήνες από Ιανουάριο έως και Ιούνιο 2024 
με την προβλεπόμενη από τον νόμο αμοιβή, για τους 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Τομεακών Στατιστικών.

Οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχό-
λησης ορίζονται μέχρι είκοσι (20) ανά μήνα και ανά 
υπάλληλο, για είκοσι (20) υπαλλήλους της παραπάνω 
Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 15 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003141801240008*


		2024-01-18T16:38:14+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




